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علم وهنر ياددهي-يادگيري

دکتر نیره شاه محمدی
عضور هیئت علمی سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی

جلوه های آموزه های 
اسلامی درکتاب 
مديريت خانواده 
و سبک زندگی

خانواده مهم ترین نهاد تأثیرگذار در رشــد و شکوفایی افراد 
خصوصاً نســل جوان جامعه اســت. توجه به این نهاد و ارائة 
شیوه های مدیریت در ادارة آن، با توجه به سبک زندگی ایرانی 
ـ اســلامی، از اهمیت و اولویت بالایی برخوردار است. ازدواج و 
تشکیل خانواده نیز به عنوان ضرورتی زیستی، روانی و اجتماعی، 
ابزار مناســبی برای دســت یابی به زندگی متعادل محسوب 
می شــود. امروزه با وجود مشکلات فراوانی که خانواده ها با آن 
روبه رو هستند. سؤالاتی از این قبیل که: فرهنگ غنی اسلامی 
درخصوص مسئله مدیریت خانواده چه راهکارهایی ارائه می دهد 
و چگونه می توان این راه ها را در زندگی پرهیاهوی بشر امروزی 
به کار بست و این اصول و روش های مدیریت خانواده با رویکرد 
اسلامی ـ ایرانی چیســت مطرح است. در پاسخ به سؤال های 
مطرح شده و برای آشناسازی نسل جوان برای تشکیل، تداوم و 
استحکام بنیان خانواده براساس سبک زندگی اسلامی ـ ایرانی 
درس مدیریت و سلوک مناسب خانواده به جدول برنامه درسی 
دوره متوسطه در تمام رشته ها و برای تمام دانش آموزان اضافه 
شده است1 که جهت آشنایی دانش آموزان با ویژگی ها، نیازها و 
وظایف خانواده در چارچوب ارزش ها و معیارهای اسلامی تدوین 

و آموزش داده می شود.2

کلیدواژه ها: ســبک اســلامی ـ ایرانی، مدیریت و سلوک 
مناسب خانواده، ارزش ها و معیارهای اسلامی، نیازها و وظایف 

خانواده

زندگی خانوادگی
خانواده کوچک ترین نهاد اجتماعی است که با ازدواج یک زن 
و مرد شــکل می گیرد و با تولد فرزندان تکمیل می شــود. این 
نهاد از نظر اســلام دارای جایگاه ارزنده ای اســت، از این رو باید 
براســاس دستورهای دینی شکل گیرد و تعالی یابد. در صورت 
عمل به توصیه های اســلامی و شناخت وظایف و مسئولیت ها 
می توان سعادت همة افراد خانواده را انتظار داشت. در فرهنگ 
اســلامی، خانواده پناهگاه دو رکن اصلی آن یعنی زن و شوهر 
اســت، زیرا نیازهای جسمانی و عاطفی هر دو را به شکل سالم 
تأمین می کند. با تولد فرزندان و گسترده شدن مهر مادری در 
خانه صفا و صمیمیت افزون می شود و روابط بین زن و شوهر، 
والدین و فرزندان و فرزندان با یکدیگر و... تحکیم می شــود. در 
هر یک از این روابط، رفتارها و انتظارهایی پدید می آید که همه 
باید براساس توصیه های اسلامی باشد تا تعالی افراد را به دنبال 
داشــته باشد. نکته مهم در زندگی، مسئویت ها و وظایف پدر و 
مادر در برابر اعضای خانواده است. والدین مهم ترین مسئولیت 
را در سعادت و شــقاوت خود و فرزندان بر عهده دارند. تلاش 
هر یک از اعضا برای انجام وظایف خود بر کارکردهای خانواده 
تأثیرگذار است. پدر، تلاش می کند که با کسب درآمد وضعیت 
رفاهی را بهبود بخشد، ضمن آن که در تربیت و آموزش فرزندان 
نیز مسئولیت دارد. از سوی دیگر نیازهای عاطفی و جنسی زن 
و شوهر هم در سایه خانواده تأمین می شود. در خانوادة اسلامی 
اعضای خانواده می کوشــند که این مســئولیت ها و وظایف را 

براساس ضوابط شرعی و اخلاقی و سبک اسلامی انجام دهند.
در قرآن کریم تأکید ویژه ای به تشــکیل خانواده شده است؛ 
چنان که در آیاتی صراحتاً به ازدواج توصیه شده است برای مثال 
خداوند ضمن ترغیب افراد به ازدواج، به بی نیاز شدن آن ها وعده 
داده است.3 همچنین قرآن کریم از موهبتی عظیم که براساس 
هر خانواده ای را تشکیل می دهد خبر داده و آن عبارت است از 

مودّت و دوستی بین زن و مرد4. 
همین محبت و الفت اســت که در آغاز خانواده را می ســازد 
و همســران را در تحمل سختی ها و مشــکلات زندگی مدد 
می رســاند. پیامبر اکرم)ص( نیز در این زمینه می فرماید: »در 
اســلام هیچ بنایی در نزد خداوند محبوب تر از ازدواج نیست«. 
بنابراین تشکیل خانواده براســاس سبک اسلامی و مبتنی بر 

فرهنگ ایرانی امری مهم و مقدس است.

سبک زندگی اسلامی
ســبک زندگی ناظر به رفتاری اســت که افــراد، کنش ها و 
واکنش های اجتماعی خویش را براســاس آن انجام می دهند؛ 
به عبارت دیگر سبک زندگی شیوة خاصی از زیستن است که 
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به یــک فرد، خانواده یا جامعه با هویت ویژه اختصاص دارد. بر 
این اساس می توان سبک زندگی اسلامی را چنین تعریف کرد: 
»شیوه ای از زندگی اجتماعی که همه یا بیشتر مسلمانان یا گروه 
مؤثری از جامعه اســلامی به آن عمل می کنند و در رفتارشان 
منعکس می شود« )مصباح یزدی، 1384( این شیوه برگرفته از 

توصیه های قرآنی و گفتار یا رفتار معصومان است.
انســان در زندگی، در معرض کارهای مختلف قرار می گیرد. 
چگونگی انجام، اولویت بندی و هدف گذاری آن ها از موضوعاتی 
است که می توان براســاس آموزه های اسلامی برای آن موارد، 
راهکارهای عملی شناســایی کرد و مــردم را به آن موضوعات 
عــادت داد. این امور به مرور زمان ســبک رفتاری آنان قلمداد 
شده و جامعه اسلامی براساس آن سبک شناخته می شود. سبک 
زیستن در مقولات مختلف شخصی )مانند اوقات فراغت، علایق 
شــغلی، ســلایق هنری و...( و زندگی اجتماعی )مانند زندگی 

خانوادگی، زندگی سازمانی، حکومت دار و...( جریان دارد.

کتاب مدیریت خانواده و سبک زندگی
براســاس هدف عملیاتی شــماره 4 ســند تحول بنیادین 
آموزش وپرورش، بــرای ارتقای دانش، تغییــر نگرش و ایجاد 
مهارت های لازم در بین نسل جوان در جهت تشکیل، تداوم و 
استحکام بنیان خانواده براساس سبک زندگی اسلامی ـ ایرانی 
درس مدیریت و سلوک مناسب خانواده برای دانش آموزان پایه 
دوازدهم )دورة دوم متوسطه( در تمامی رشته ها در نظر گرفته 
شــده اســت تا از این طریق آن ها با ویژگی ها، نیازها و وظایف 

خانواده در چارچوب ارزش ها و معیارهای اسلامی آشنا شوند.
برای جامة عمل پوشاندن این هدف، حوزة تربیت و یادگیری 
آداب و مهارت هــای زندگی و بنیان خانواده برای دســتیابی 
دانش آموزان به مراتبی از حیات طیبه طراحی شــده است که 
آموزش های مرتبط بــا آداب و مهارت های زندگی و خانواده را 
بــه دانش آموزان ارائه می دهد تــا از طریق آن ها فرصتی برای 
به کارگیری آموخته ها در موقعیت های واقعی زندگی و متناسب 
با تفاوت های فردی و شــرایط و مقتضیــات محلی، برای ورود 
آگاهانه و مسئولانه به زندگی خانوادگی و اجتماعی پیدا کنند. 
در ایــن حوزه دانش آموزان شایســتگی های لازم را برای خود 
مدیریتی در اداره امور خانوادگی و اجتماعی پیدا کنند. در این 
حوزه دانش آموزان شایستگی های لازم را برای خود مدیریتی در 
اداره امور روزمرة زندگی، شامل آداب معاشرت، آداب معیشت، 
مدیریت زمان، عمل به وظایف و مهارت های خانوادگی، آمادگی 
برای تشکیل خانواده و ایفای نقش پدر و مادری در دانش آموز 

پیدا می کنند )سند برنامه درسی ملی، 1390(.

ساختار کتاب
این کتاب اهداف کلی زیر را دنبال می کند:

ـ آشنایی دانش آموزان با معیارهای دینی، اخلاقی، و هنجارهای 

زندگی  ســبک  اجتماعی 
اسلامی ـ ایرانی در حیطة 

خانواده؛
و  دانــش  ارتقــای  ـ 
مهارت هــای دانش آموزان 
در زمینة تشکیل، تداوم و 
ایفای  و  خانواده  استحکام 

نقش و تدبیر معاش؛
ـ ایجــاد توانایی تحلیل 
در  دینــی  آموزه هــای 
دانش آموز و الگوگیری او از 
پیامبر)ص(  زندگی  سبک 
و ائمــه اطهار بــه منظور 
ارائــة روش هایــی بــرای 
و  خانــواده  تحکیم  حفظ 
والدینی  مســئولیت های 
زندگی  یــک  داشــتن  و 

سعادتمند.
بــا توجه بــه هدف های 
کلی فوق، شایستگی هایی 

که دانش آموزان با مطالعه این کتاب لازم اســت کسب کنند 
عبارت اســت از: شایستگی های قبل از ازدواج، شایستگی های 
حین ازدواج و شایســتگی های پس از ازدواج. این شایستگی ها 
از طریق مسئله یابی، کاوشگری و آینده نگری دربارة خانواده و 

سبک زندگی به دست می آید.
این کتاب ســه ایدة کلیدی، یعنی ازدواج بــا آمادگی اولیه، 
مهارت ها و نگرش های تشکیل خانواده، و خانوادة پایدار و سالم 
را دنبال می کند. ایده های یاد شده در قالب مفاهیم اساسی مانند 
اهمیت ازدواج و آمادگی های قبل از آن، آشــنایی های قبل از 
ازدواج و حفاظت از خود؛ تفاوت های روان شــناختی مرد و زن 
و درک متقابل آن هــا از یکدیگر، ازدواج به هنگام و معیارهای 
انتخاب آگاهانه همســر، حقوق و تکالیف همســران و ســایر 
اعضای خانواده، نقش و روابط اعضای خانواده، خانواده متعالی، 
فرزنــدآوری و فرزندپروری، چالش هــای ازدواج و تهدیدهای 
خانواده و شیوه های مواجهه با آن ها، اقتصاد و معیشت خانواده 

در کتاب مدیریت خانواده و سبک زندگی تجلی پیدا می کنند.
در تدوین محتوای این کتاب تلاش شــده اســت فعالیت ها 
به گونه ای طراحی شــوند که مهارت های اساســی شــامل: 
خودآگاهی، خویشتنداری، کاربرد فنون انتخاب و تصمیم گیری،  
پرسشگری و کاوشــگری مستمر در مسائل مرتبط با خانواده، 
تحلیل و به کارگیری روش های حل مسئله و تعارض، پیش بینی 
پیامدهای انتخاب ســبک زندگی سالم و ناسالم، ایفای نقش و 
مســئولیت پذیری در خانواده، رعایت حقوق یکدیگر، برقراری 
ارتباط مناســب و مؤثر با اعضای خانــواده و دیگران، مدیریت 
هزینه و مصرف، هدف گزینی و برنامه ریزی در مسائل خانوادگی 
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در دانش آموزان ایجاد شود.
مفاهیم و مهارت های اساسی برای دختران در واحد مرتبط با 
آنان در 3 بخش و 10 درس با عناوین: نقش دختر در خانواده، چرا 
ازدواج؟، شرایط ازدواج، معیارهای انتخاب همسر، تأثیر شیوه های 
آشنایی با تحقق و تداوم ازدواج، خواستگاری و تحقیق، تفاوت های 
زن و مرد، تحکیم خانواده، اقتصاد خانواده و بالاخره تربیت فرزند 
طراحی، تدوین و آموزش داده می شود. مفاهیم مورد نظر در واحد 
پســران نیز در 3 بخش پیش از ازدواج، حیــن ازدواج و پس از 
ازدواج با هفت فصل و 15 درس با عناوین: رابطه چیست؟، من در 
رابطه، روابط در خانواده، اهمیت انتخاب و پیامدهای آن در رابطه، 
دلبستگی و زندگی سعادتمندانه، ضرورت ازدواج، شرایط مناسب 
برای ازدواج، ملاک ها و اولویت های انتخاب همسر، چگونگی اقدام 
بــرای ازدواج، تفاوت ها زیاد زن و مرد، پرورش و تقویت عشــق، 
خانواده و دیگران، خانواده و مسائل اقتصادی، فرزندان در خانواده، 
خانواده، عشق و زندگی سخاوتمندانه تهیه، تدوین و آموزش داده 

می شود.

توجه به ارزش های اخلاقی و آموزه های دینی 
در کتاب مدیریت خانواده و سبک زندگی 

کتاب مدیریت و ســبک زندگی براساس ارزش های اخلاقی و 
آموزه های دین اســلام )اصول عقاید، احکام، اخلاق و...( و سبک 
ایرانی ـ اسلامی و ساحت های اعتقادی، عبادی و اخلاقی تدوین 
شده است و با تحلیل سیرة معصومین، نقش ایشان را در احیای 
دین و ترســیم آینده بشریت تبیین می کند و دلالت های سیرة 
آن ها را برای به کارگیری در موقعیت های مختلف زندگی فردی و 

اجتماعی به تصویر می کشد.
محتــوای کتاب مدیریت و ســبک زندگی تــلاش می کند تا 
براساس آموزه های اسلامی شایستگی های زیر را در دانش آموزان 

ایجاد کند:
ـ ارتقای ســلامت روحی دانش آموز با تدبــر در قرآن و درک 
آموزه های دین )اصول، عقاید، احکام، اخلاق و...( و اســتفاده از 

آن ها در ساحت های مختلف زندگی )اعتقادی، عبادی، اخلاقی(
ـ ارتقای توانای شناســایی و تحلیل نقش سیره معصومین در 
احیای دین و ترسیم آینده بشریت و به کارگیری آن در ساحت های 

مختلف زندگی؛
ـ مشــارکت در طرح ها و پروژه های سالم سازی سبک زندگی، 
عامل المنفعه و... و آگاهی از مسئولیت های خود در قبال سلامت 

خود، خانواده و جامعه؛
ـ ارائه روش هایی برای انجام وظایف و مسئولیت های اجتماعی 
و سیاســی خود در سطح خانوادگ، محلی، ملی و بین المللی از 
طریق تحلیل سازوکارهای تکوین، تداوم و تغییر زندگی اجتماعی؛
ـ بررســی الگوی رفتار اقتصادی خود و خانواده و جامعه و ارائه 

روش هایی متناسب با معیار نظام اسلامی برای تدبیر معاش؛
ـ تحلیل سازوکارهای تکوین، تداوم و تغییر زندگی اجتماعی 
به منظور ارائه روش هایی برای انجام وظایف و مســئولیت های 

اجتماعی و سیاســی خود در ســطح خانوادگی، محلی، ملی و 
بین المللی؛

ـ درک عوامل تأثیرگذار در شکل گیری هویت فردی و اجتماعی، 
فرصت ها و محدودیت های خود برای برخورد مسئولانه با زندگی 

خانوادگی، علمی و حرفه ای؛
ـ کسب مهارت های کتبی و تقویت مهارت های شفاهی زبان/ 
ادراکی و تولیدی موقعیت های پیچیده و به کارگیری این مهارت ها 

برای حل مسائل یا رفع نیازهای خود؛
ـ به کارگیری منش تفکر و تعقل در عرصه های مختلف زندگی 

به منظور برقراری روابط سازنده و اثربخش؛
این کتاب دارای راهنمای معلم، فیلم های کوتاه و آموزشی برای 
معلمان و دانش آموزان است تا با بهره گیری درست و به موقع از 
آن ها زمینه های تحقق اهداف و ایجاد شایستگی های یاد شده در 

دانش آموزان فراهم گردد.
معلــم به منظــور بررســی میزان تحقــق اهــداف کتاب و 
شایستگی های در نظر گرفته شده در دانش آموزان، آموخته های 
آن ها را با اســتفاده از چک لیست مشاهده، پوشه کار، برگه های 
خودارزیابی، نگرش سنج، برگه های ارزیابی پروژه های دانش آموزان 
و آزمون کتبی که توســط برنامه ریزان این کتاب درسی در نظر 

گرفته شده است مورد ارزیابی قرار می دهد.
می توان گفت که در صورت آموزش درست مفاهیم و ایده های 
اصلی در نظر گرفته شده در این کتاب توسط معلمان، دانش آموزان 
با مدیریــت خانواده، یعنی علم و هنرِ هماهنگی کوشــش ها و 
مســاعی اعضای خاتواده، و استفاده از منابع برای نیل به اهداف 
معین با رویکرد ایرانی ـ اســلامی آشنا می شوند. فرهنگ غنی 
ایرانی ـ اسلامی مملو از نمونه های بی شماری است که می تواند 
بــا ظهور نمونه های واقعی و عینــی آن در این کتاب، راهنمای 
خوبی برای نسل جوان در این زمینه باشد. تدرس این کتاب به 
دانش آموزان کمک می کند تا آنان را با رعایت دســتورات قرآن 
کریم و سیرة معصومین)ع( در زمینة چگونگی مدیریت خانواده، 
بتوانند خانواده هایی سالم و متعالی را تشکیل دهند؛ خانواده هایی 
که در آن ها انسان هایی مؤمن رشد می یابند و زمینه های شکوفایی 
و اعتلای جامعه اسلامی ـ ایرانی را فراهم می کنند. بدیهی است 
مدیریت خانواده براســاس معیارهای اســلامی و ایرانی تحقق 

نمی یابد مگر از طریق آموزش های درست و مناسب.
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